
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1989

509
Besluit van 10 oktober 1989, houdende wijziging 
van het Landbouwkwaliteitsbesluit groenten en 
fruit

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Landbouw en Visserij, gedaan 
mede namens de Staatssecretaris van Economische Zaken (A. J. 
Evenhuis) van 23 maart 1989, nr. J. 891267, Directie Juridische en 
Bedrijfsorganisatorische Zaken;

Gelet op de artikelen 2, 4, 5, 10 en 11 van de Landbouwkwaliteitswet 
(Stb. 1971,371);

Gehoord het Landbouwschap, het Produktschap voor Groenten en 
Fruit, het Bedrijfschap voor de Groothandel en de Tussenpersonen in 
Groenten en Fruit, het Bedrijfschap voor de Detailhandel in Aardappelen, 
Groenten en Fruit, het Kwaliteits-Controle-Bureau Groenten en Fruit, de 
Consumentenbond en het Konsumenten Kontakt;

De Raad van State gehoord (advies van 6 juni 1989, nr.
W11.89.0164);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Landbouw en Visserij 
uitgebracht mede namens Onze Minister van Economische Zaken van 12 
september 1989, nr. J. 895814, Directie Juridische en Bedrijfsorganisa­
torische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het Landbouwkwaliteitsbesluit groenten en fruit (Stb. 1977, 490) 
wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 1 wordt de begripsomschrijving van «verhandelen» vervangen 
door:

het bedrijfsmatig in voorraad hebben ter bewerking of verwerking, ten 
verkoop voorhanden hebben, te koop aanbieden, verkopen of afleveren.

Staatsblad 1989 509 1



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

A r t ik e l  II

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

917092F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1989

Dit besluit treedt in werking met ingang van de twintigste dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 10 oktober 1989
Beatrix

De Minister van Landbouw en Visserij, 
G. J. M. Braks

De Minister van Economische Zaken, 
R. W. de Korte

Uitgegeven de drieëntwintigste november 1989

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1989 509 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

1. Algemeen

Het Landbouwkwaliteitsbesluit groenten en fru it (Stb. 1977, 490) stelt 
regelen met betrekking to t de kwaliteitsnormen van verse groenten en 
vers fru it. Op basis van het besluit vindt de nationale uitvoering plaats 
van de indeling in kwaliteitsklassen overeenkomstig Verordening 
1035/72 van de Raad van Europese Gemeenschappen van 18 mei 1972 
houdende een gemeenschappelijke ordening der markten in de sector 
groenten en fru it (Vo. (EEG) no. 1035/72 Pb EG L 118).

Het Kwaliteits Controle Bureau voor Groenten en Fruit (K.C.B.) is belast 
met het toezicht op de naleving van deze kwaliteitsvoorschriften, voor 
zover het veilingen, andere groothandelaren en sorteer- en pakstations 
betreft. Voor het produkt champignons dat als grondstof dient voor de 
be- en verwerkingsindustrie, is het eveneens wenselijk het K.C.B. 
controle-activiteiten te laten uitvoeren bij deze fabrieken.

Ten einde hiervoor de wettelijke ruimte te bieden moet de begripsbe­
paling van «verhandelen» in artikel 1 van het Landbouwkwaliteitsbesluit 
groenten en fru it worden aangepast. Door deze wijziging w ordt een basis 
geboden waardoor groenten en fru it die bedrijfsmatig voorhanden zijn, 
of in voorraad worden gehouden aan de kwaliteitseisen van het 
landbouwkwaliteitsbesluit moeten voldoen. Het stadium van het in 
voorraad hebben voor bewerking, voorafgaande aan het ten verkoop 
voorhanden hebben valt hiermede onder de reikwijdte van het besluit. 
Ingevolge een wijziging van de Verordening PGF 1977 registratie 
sorteer- en pakstation van het Produktschap voor Groenten en Fruit moet 
bovendien een registratie van de desbetreffende champignonbe- en 
verwerkende bedrijven als sorteer- en/of pakstation plaatsvinden.

In de onderhavige w ijziging is nog niet voorzien in een wijziging van 
artikel 10 van het besluit, dat de taken en bevoegdheden van het K.C.B. 
regelt. Artikel 10 van het besluit zal nadat de Landbouwkwaliteitswet met 
betrekking to t de aansluitingsplicht in het licht van de gedeeltelijke 
onverenigbaarheid met het EEG-recht is gewijzigd worden gewijzigd. 
Overigens zij opgemerkt dat bij beschikking van 30 mei 1983 (Stcrt.
194) vrijstelling is verleend van het bepaalde in artikel 10, derde gedach­
tenstreepje, in dier voege dat de merken, tekenen of bewijsstukken ook 
aan niet-aangeslotenen uitgereikt kunnen worden.

2. Beknopte toetsing van de Aanwijzingen inzake terughoudendheid van 
regelgeving

Het onderhavige besluit is getoetst aan de hand van de vragenlijst 
zoals opgenomen in de Aanwijzingen inzake de toetsing van ontwerpen 
van wet en van algemene maatregelen van bestuur. Voor de doelstelling 
van het w ijzigingsbesluit zij verwezen naar het gestelde in paragraaf 1 
van deze nota van toelichting. Ook worden de gevolgen van de wijziging 
voor de handhaving van normstellingen in de vorm van controle en 
toezicht op die normstellingen in die paragraaf besproken. Tenslotte zij 
opgemerkt dat geen extra specifieke lasten voor de overheid, de burger 
of het bedrijfsleven uit d it besluit voortvloeien.

De M inister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

De M inister van Economische Zaken,
R. W. de Korte

Staatsblad 1989 509 3


	stb-1989-509



